
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
 

N. 50 DEL 14/11/2018 
 

 
 
OGGETTO: 

Servizio di: SGOMBERO NEVE TRIENNIO 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021, 
LOTTO A - cod. C.I.G. ZF2257814A - Affidamento e prenotazione impegno di 
spesa per la stagione 2018/2019      

 
 

L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 Visto il Decreto del Sindaco n. 1/14 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 05/04/2018, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

  
Premesso che: 
 
- risulta necessario provvedere all’affidamento del Servizio di Sgombero Neve per il 

triennio 2018/2019-2019/2020-2020/2021 per i seguenti lotti e modalità di servizio: 

Lotto A:  

- sgombero neve (Lotto A): €. 450,00 + IVA per ogni viaggio completo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- sgombero neve (zona Trucket): €. 50,00 + IVA per ogni viaggio completo da 
effettuarsi esclusivamente su chiamata del Comune; 

- sgombero neve (strada Sirol): €. 70,00 + IVA (giro < 1h e 30’) o €. 100,00 + IVA 
(giro > 1h e 30’) per ogni viaggio completo da effettuarsi esclusivamente su 
chiamata del Comune; 

- Trasporto neve all’interno del territorio comunale, da effettuarsi post-nevicata per 
pulizia strade e piazze, con idoneo mezzo comprensivo di caricamento e 
trasporto: €/h  50,00 + IVA, da effettuarsi esclusivamente su chiamata del 
Comune. 

- Sgombero neve a mano da effettuarsi post-nevicata per pulizia strade/piazze e 
cimiteri, con idonea attrezzatura: €/h  11,00 + IVA, da effettuarsi esclusivamente 
su chiamata del Comune. 

 
- RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 
 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs . 18 aprile 2016, 
n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- con det. n. 42 del 03.10.2018 si è dato avvio ad una richiesta di manifestazione di 
interesse da esercitare da parte delle ditte interessate entro e non oltre il 19/10/2018;  

 
- entro la data di scadenza ha manifestato il proprio interesse all’espletamento del servizio 

un'unica ditta: ditta BODINO Pier Maurizio, con sede in Demonte (CN), via Madonna del 
Colletto n. 5 – Fraz. Festiona, P. IVA  03054610047, mediante lettera presentata in 
comune il 11/10/2018, a protocollo n. 3186,dichiarando ad eseguire il servizio sugli 
stessi prezzi proposti per l’anno precedente: 

o sgombero neve (Lotto A): €. 450,00 + IVA per ogni viaggio completo; 
o sgombero neve (zona Trucket): €. 50,00 + IVA per ogni viaggio completo da 

effettuarsi esclusivamente su chiamata del Comune; 
o sgombero neve (strada Sirol): €. 70,00 + IVA (giro < 1h e 30’) o €. 100,00 + IVA (giro 

> 1h e 30’) per ogni viaggio completo da effettuarsi esclusivamente su chiamata del 
Comune; 

o Trasporto neve all’interno del territorio comunale, da effettuarsi post-nevicata per 
pulizia strade e piazze, con idoneo mezzo comprensivo di caricamento e trasporto: 
€/h  50,00 + IVA, da effettuarsi esclusivamente su chiamata del Comune. 

o Sgombero neve a mano da effettuarsi post-nevicata per pulizia strade/piazze e 
cimiteri, con idonea attrezzatura: €/h  11,00 + IVA, da effettuarsi esclusivamente su 
chiamata del Comune. 

- Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali, non aggravante 
sul costo della precedente stagione; 
- RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo 
diretto, in favore della seguente ditta: 

- BODINO Pier Maurizio, con sede in Demonte (CN), via Madonna del Colletto n. 5 – 
Fraz. Festiona, P. IVA  03054610047: 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZF2257814A; 

- Preso atto che la Verificata la regolarità contributiva mediante DURC ON LINE, n. prot. 
INPS_12585392, risulta richiesta ma ancora in verifica; 

- Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza  dell’azione amministrativa, reso  dal Responsabile del Servizio, nonché il 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Ditta BODINO Pier Maurizio, con sede in Demonte (CN), via 
Madonna del Colletto n. 5 – Fraz. Festiona, P. IVA  03054610047, il servizio di 
“Sgombero neve triennio 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021” per il Lotto A, alle 
seguenti condizioni economiche: 

a. sgombero neve (Lotto A): €. 450,00 + IVA per ogni viaggio completo; 
b. sgombero neve (zona Trucket): €. 50,00 + IVA per ogni viaggio completo da effettuarsi 

esclusivamente su chiamata del Comune; 
c. sgombero neve (strada Sirol): €. 70,00 + IVA (giro < 1h e 30’) o €. 100,00 + IVA (giro 

> 1h e 30’) per ogni viaggio completo da effettuarsi esclusivamente su chiamata del 
Comune; 

d. Trasporto neve all’interno del territorio comunale, da effettuarsi post-nevicata per 
pulizia strade e piazze, con idoneo mezzo comprensivo di caricamento e trasporto: 
€/h  50,00 + IVA, da effettuarsi esclusivamente su chiamata del Comune. 

e. Sgombero neve a mano da effettuarsi post-nevicata per pulizia strade/piazze e 
cimiteri, con idonea attrezzatura: €/h  11,00 + IVA, da effettuarsi esclusivamente su 
chiamata del Comune. 

 

secondo il capitolato di servizio approvato con DGC n. 55 del 26/09/2018; 
 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: mantenimento servizio pubblico 
b) oggetto del contratto: Servizio di manutenzione 
c) forma del contratto: Forma commerciale ordinaria 
d) clausole essenziali: affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo da calcolare a 
consultivo per la stagione invernale 2018/2019 è presupposto pari ad euro 
10.000,00, oltre l’IVA nella misura di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate: €. 10.000,00, sarà da 
imputare al capitolo 470/2; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’Ing. CHIAPELLO Giorgio; 
 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 

  Al Responsabile Unico del Procedimento; 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : CHIAPELLO Ing. GIORGIO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.49, comma 1 e dell’art.153 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n.267 

appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 
Roccasparvera, lì 14/11/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  DR. PRESTA GIANCARLO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/11/2018 
 
Roccasparvera, lì 14/11/2018 

Il Messo Comunale 
F.to : ARNAUDO Franco 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Roccasparvera, 14/11/2018 Il Segretario Comunale 
DR. PRESTA GIANCARLO 

 
 
 


